ДОГОВОР
об оказании образовательных услуг
 по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам
дополнительного образования детей и взрослых
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом творчества  Советского района г.Улан-Удэ», осуществляющий образовательную деятельность на основании лицензии от «29» сентября 2017 г. № 2908, выданной министерством образования и науки Республике Бурятия, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Басхаевой Ирины Иннокентьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и
______________________________________________________________________________________________,
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________________________________________________________________________,
(ФИО ребенка, дата рождения, в дальнейшем «Обучающийся»), совместно именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. «Исполнитель» предоставляет «Заказчику» образовательную услугу дополнительного образования по направленностям: социально-гуманитарной, художественной, технической, физкультурно-спортивному.
1.2. «Заказчик» выбирает образовательную услугу по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе_____________________________________________________________________________________
полное наименование выбранной программы
Срок обучения определяется дополнительной общеобразовательной  программой.
Учебный год для обучающихся 1-го года обучения начинается с 15 сентября, для 2-го и последующих годов обучения с 1 сентября и оканчивается 31 мая.
1. Обязанности «Исполнителя»
«Исполнитель» обязуется:
1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги дополнительного образования оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий.
1. Обеспечить консультационную помощь, необходимую для освоения образовательных программ, осуществлять промежуточную и итоговую аттестацию, создать условия для развития личности, ее самореализации и самоопределения.
1. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к  образовательному процессу.
1. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к  личности Обучающегося. Оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей. Гарантирует охрану здоровья обучающихся во время нахождения в образовательной организации.
1. Обязанности «Заказчика»
«Заказчик» обязуется:
2. При поступлении Обучающегося в МАУ ДО «Дом творчества  Советского района г.Улан-Удэ» и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения.
2. Обеспечить своевременное посещение занятий «Обучающимся» согласно учебного расписания. Извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия «Обучающегося» на занятиях.
2. Уведомлять «Исполнителя» заблаговременно, за 10 дней, о прекращении посещения «Обучающимся»  занятий.
2. По просьбе «Исполнителя» приходить для беседы при наличии претензий «Исполнителя» к поведению «Обучающегося» или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
2. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу «Исполнителя», соблюдать правила поведения обучающихся в МАУ ДО «Дом творчества  Советского района г.Улан-Удэ».
2. Возмещать ущерб, причиненный «Обучающимся» имуществу «Исполнителя», в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Обеспечить «Обучающегося» необходимыми средствами, для успешного обучения.
2. В случае выявления заболевания «Обучающегося» по заключению учреждения здравоохранения, освободить «Обучающегося» от занятий  и принять меры по его выздоровлению.
4. Права «Заказчика», «Исполнителя»
Права «Заказчика»:
4.1.«Заказчик» вправе вносить добровольные пожертвования, сумму и характер которых рекомендует Наблюдательный  Совет  «Исполнителя», на реализацию дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и развития материального обеспечения МАУ ДО «Дом творчества  Советского района г.Улан-Удэ».
4.2. «Заказчик» имеет права требовать от «Исполнителя» предоставления информации об успешности, поведении, отношении ребенка к занятиям и его способностях в отношении обучения.
4.3.«Заказчик» имеет право выбирать виды образовательных услуг по интересам и наклонностям «Обучающегося».
4.4.«Заказчик» имеет право знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, участвовать в мероприятиях МАУ ДО «Дом творчества  Советского района г.Улан-Удэ».
4.5. Участвовать в управлении образовательной организации, т.е. избирать и быть избранным в Наблюдательный совет.
Права «Исполнителя»:
4.5.«Исполнитель» вправе отказать «Заказчику» в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если «Заказчик» в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, дающие «Исполнителю» право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.6.«Исполнитель» имеет право отчислить «Обучающегося» из Учреждения, при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья «Обучающегося», препятствующего его дальнейшему пребыванию в образовательной организации «Исполнителя».
4.7.«Исполнитель» имеет право осуществлять деятельность в одновозрастных и разновозрастных творческих объединениях по интересам (клуб, студия, ансамбль, группа, секция, кружок, театр и т.д.)
4.8. «Исполнитель» имеет право самостоятельно разрабатывать программу своей деятельности с учетом запросов «Заказчиков», потребностей образовательных учреждений, детских общественных объединений и организаций, особенностей социально-экономического развития района, города и национально-культурных традиций.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Если «Обучающийся» своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников «Исполнителя»  или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, «Исполнитель» вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений «Обучающийся» не устранил указанные нарушения, а также при систематическом невыполнении «Заказчиком» своих обязательств договор считается расторгнутым, со дня письменного уведомления об отказе от исполнения договора.
6. Срок действия договора и другие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "31" мая 20___ г.
6.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
6.3. Договор может быть пролонгирован..
 7. Реквизиты сторон
	«Исполнитель»
	«Заказчик»

	МАУ ДО «Дом творчества  Советского района г.Улан-Удэ»
Юридический адрес: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Ленина, д. 20
ИНН – 0323094302,
КПП – 032601001
Казначейский счет 03234643817010000200
БИК  ТОФК– 018142016
Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810545370000068
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ БАНКА РОССИИ// УФК по Республике Бурятия г.Улан-Удэ
г.Улан-Удэ
КБК 00007030000000000131
Тел./факс:
8(3012)21-29-17
8(3012)21-05-08
Директор МАУ ДО «ДТСР  г.Улан-Удэ»: _______ /И.И. Басхаева/
«____» ___________ 202__ г.
	ФИО:____________________________________________
Дом. адрес:________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
Паспорт гражданина РФ: серия______________ №______________
выдан (кем, когда)_________________________________
_________________________________________________
ИНН_____________________________________________ СНИЛС__________________________________________
Телефон:_________________________________________E-mail:___________________________________________

Подпись: ________________ /_______________________/

Дата: «______» __________ 20______ г.

Правила поведения обучающихся в Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Дом творчества  Советского района г. Улан-Удэ» ознакомил__  (ась, ся), второй оформленный экземпляр договора получил_ (ла)        «______»____________20___г.                     _______________________
(подпись)

Согласие родителей (законных представителей) на психологическое сопровождение обучающегося в МАУ ДО «Дом творчества  Советского района г. Улан-Удэ»
Я, ______________________________________________ согласен (согласна) на психолого-педагогическое сопровождение моего ребенка ________________________________________________________________________
Психологическое сопровождение ребенка включает в себя:
- психологическую диагностику;
- участие ребенка в развивающих занятиях;
- консультирование родителей (по желанию)
- при необходимости - посещение ребенком коррекционно-развивающих занятий;
Психолог обязуется: предоставлять информацию о результатах психологического обследования ребенка при обращении родителей (опекунов); не разглашать личную информацию, полученную в процессе индивидуальной беседы с ребенком и его родителями (законными представителями).
Конфиденциальность может быть нарушена в следующих ситуациях:
Если ребенок сообщит о намерении нанести серьезный вред себе или другим лицам
Если ребенок сообщит о жестоком обращении с ним или другими.
Если материалы индивидуальной работы будут затребованы правоохранительными органами.
О таких ситуациях Вы будете информированы
Родители (законные представители) имеют право: обратиться к психологу образовательной организации  по интересующему вопросу;
отказаться от психологического сопровождения ребенка (или отдельных его компонентов указанных выше), предоставив психологу школы заявление об отказе на имя директора организации.

«____» _______ 20__ г. _________(подпись)